
Suplementar

Códigos Descrição Valor

04 SECRETARIA DE SAÚDE  

04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.122.0006.2047 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde - Gestão do SUS  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

1750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 240,00

04.002 DIVISÃO DE ATENDIMENTO MÉDICO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0006.2048 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica Municipal  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

2120 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 13.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00

10.301.0006.2051 Manutenção da Ação Saúde Mental  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2385 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 866,60

10.303.0006.2071 Manutenção da Assistência Farmacêutica e o Fornecimento de Medicamento  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

3260 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 45.805,30

10.306.0006.2045 Fornecimento de Alimentação Diferenciada a menores de 06 (seis) meses em situações especiais  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

3340 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 20.000,00

10.301.0006.2048 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica Municipal  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

2200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.960,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

2220 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 19.375,11

  SUBTOTAL 219.247,01

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

06.002 DIVISÃO DE ENSINO  

12.306.0010.2108 Manutenção da Merenda Escolar (Creche)  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4150 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 9.706,00

12.306.0010.2109 Manutenção da Merenda Escolar (Pré-Escola)  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4190 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 16.742,00

12.306.0011.2117 Manutenção da Merenda Escolar no Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4230 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 48.552,00

4240 01042-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 2.000,00

12.361.0011.2092 Distribuição de Uniformes e Kits de Material Escolar  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

4300 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 144.227,92

06.003 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR  

12.782.0010.2103 Manutenção do Transporte Escolar (Creche)  

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFEARA

GOVERNO MUNICIPAL
DECRETO Nº 2489/2025

SÚMULA: Suplementa dotações do Orçamento Vigente, autorizado pelo Art. 5º e pelo Inciso IV do artigo 7º da Lei Municipal n.º
659/2024.

 
ELTON FÁBIO LAZARETTI, Prefeito Municipal de Cafeara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:
 
DECRETA:
 
Artigo 1º Fica aberto no Orçamento Vigente um crédito adicional suplementar na importância de R$ 488.011,38 (Quatrocentos e Oitenta e Oito Mil e
Onze Reais e Trinta e Oito Centavos) conforme especificação abaixo:
 

16/09/2025, 13:25 Prefeitura Municipal de Cafeara

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/48CFFF68/e21cf411589c0f5092fa56c432a56523e21cf411589c0f5092fa56c432a56523 1/4



3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5640 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,00

12.782.0010.2105 Manutenção do Transporte Escolar (Pré-Escola)  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5790 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 35.477,83

  SUBTOTAL 261.705,75

07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

07.001 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.244.0013.2129 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

6540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 170,00

08.244.0013.2132 Realização de Conferências Municipais vinculadas à Assistência Social  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

6690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.300,00

08.244.0013.2129 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social  

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

6590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 588,62

  SUBTOTAL 7.058,62

TOTAL 488.011,38

Anulação

Códigos Descrição Valor

04 SECRETARIA DE SAÚDE  

04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.122.0006.2047 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde - Gestão do SUS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 400,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 300,00

04.002 DIVISÃO DE ATENDIMENTO MÉDICO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.122.0006.2044 Capacitação dos Servidores da Saúde  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

1790 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200,00

10.301.0006.2048 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica Municipal  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

2110 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00

10.122.0006.2044 Capacitação dos Servidores da Saúde  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 300,00

10.301.0006.2048 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica Municipal  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2150 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 6.671,90

2170 01494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 150.000,00

2180 02494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Estadual 20.000,00

10.122.0006.2044 Capacitação dos Servidores da Saúde  

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

1810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 300,00

10.301.0006.1052 Reforma e Ampliação da Unidade Básica de Saúde  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1920 00688-Operações de Crédito Internas 3.462,10

10.301.0006.1050 Aquisição de Veículos para Transporte de Usuários da Saúde  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1850 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

1870 00501-Receitas de Alienações de Ativos 2.000,00

1880 02518-Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Estadual 12.913,01

10.301.0006.1053 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a Atenção Básica  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1950 02518-Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Estadual 2.000,00

 
Artigo 2° Para cobrir a importância acima serão apurados através de transferência das seguintes dotações:
 

16/09/2025, 13:25 Prefeitura Municipal de Cafeara

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/48CFFF68/e21cf411589c0f5092fa56c432a56523e21cf411589c0f5092fa56c432a56523 2/4



10.301.0006.1061 Aquisição Equipamentos e Material Permanente pelo Programa APSUS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1960 02518-Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Estadual 2.500,00

  SUBTOTAL 219.247,01

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

06.002 DIVISÃO DE ENSINO  

12.365.0010.2101 Manutenção das Atividades da Educação Infantil (Creche)  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

4780 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.000,00

12.306.0011.2117 Manutenção da Merenda Escolar no Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00

12.361.0011.2111 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4430 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 15.508,42

12.365.0010.2101 Manutenção das Atividades da Educação Infantil (Creche)  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4800 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,00

4810 00107-Salário-Educação 1.598,23

12.365.0010.2102 Manutenção das Atividades da Educação Infantil (Pré-Escola)  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4970 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 10.850,24

12.367.0010.2110 Manutenção das Atividades da Educação Especial (Pré-Escola)  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5360 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.900,00

12.306.0010.2109 Manutenção da Merenda Escolar (Pré-Escola)  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

4210 01042-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 1.000,00

12.306.0011.2117 Manutenção da Merenda Escolar no Ensino Fundamental  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

4250 01042-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 1.000,00

12.361.0011.2111 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

4450 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4480 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.158,62

12.365.0010.2101 Manutenção das Atividades da Educação Infantil (Creche)  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4830 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 15.000,00

12.365.0010.2102 Manutenção das Atividades da Educação Infantil (Pré-Escola)  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

5000 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 30.922,20

12.361.0011.2111 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4510 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 7.453,00

12.365.0010.2101 Manutenção das Atividades da Educação Infantil (Creche)  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4860 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,00

12.365.0010.2102 Manutenção das Atividades da Educação Infantil (Pré-Escola)  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

5040 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 7.000,00

06.003 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR  

12.782.0010.2103 Manutenção do Transporte Escolar (Creche)  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

5630 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.000,00

12.782.0010.2105 Manutenção do Transporte Escolar (Pré-Escola)  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

5780 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

12.782.0011.2118 Manutenção do Transporte Escolar no Ensino Fundamental  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

5960 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

12.782.0011.2095 Manutenção da Divisão de Transporte Escolar  

16/09/2025, 13:25 Prefeitura Municipal de Cafeara

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/48CFFF68/e21cf411589c0f5092fa56c432a56523e21cf411589c0f5092fa56c432a56523 3/4



3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5860 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.500,00

12.782.0011.2118 Manutenção do Transporte Escolar no Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5980 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 36.159,58

6000 00138-Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 10.477,83

12.782.0010.2103 Manutenção do Transporte Escolar (Creche)  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

5680 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 8.000,00

12.782.0011.2095 Manutenção da Divisão de Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

5870 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.500,00

12.782.0011.2118 Manutenção do Transporte Escolar no Ensino Fundamental  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

6020 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 15.677,63

12.782.0010.2103 Manutenção do Transporte Escolar (Creche)  

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

5700 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

12.782.0010.2105 Manutenção do Transporte Escolar (Pré-Escola)  

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

5850 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

  SUBTOTAL 261.705,75

07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

07.001 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.244.0013.2129 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

6550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.800,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

6570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 170,00

08.244.0013.1138 Ampliação e Adequação do Centro de Convivência da Criança, Adolescente e Idoso  

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

6470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.500,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

6480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

08.244.0013.1136 Aquisição de Equipamento e Material Permanente para a Secretaria de Assistência Social e Gestão dos Programas Assistenciais  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

6430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 588,62

  SUBTOTAL 7.058,62

TOTAL 488.011,38

 
Artigo 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigência a partir da sua publicação e produção de efeito nesta data.
 
Cafeara/PR, 07 de agosto de 2025.
 
ELTON FÁBIO LAZARETTI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jaqueline Yuriko Shigueoka

Código Identificador:48CFFF68

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 05/09/2025. Edição 3357
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

16/09/2025, 13:25 Prefeitura Municipal de Cafeara

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/48CFFF68/e21cf411589c0f5092fa56c432a56523e21cf411589c0f5092fa56c432a56523 4/4


